
회계년도 : 2015년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 전 체

가. 운용방침

1. 기금개요

○기금의 설치 목적에 맞도록 관리·운용

○기금 성과분석에 의해 효율성 극대화

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

저소득층 주민 장학기금 1995 저소득층 주민 자활, 자립에 기여 원주시 저소득층 주민 등 장학금 지급조례 생활보장과

자활기금 2006
자활사업의 원활한 추진을 위한 재원으로

활용
원주시 자활기금 설치 및 운용조례 생활보장과

노인복지기금 1996 노인복지증진 원주시 노인복지기금설치 및 운용조례 경로장애인과

장애인복지기금 2000 장애인의 복지증진 및 사회활동 참여지원
장애인복지법 제9조, 원주시장애인복지기

금설치 및 운용조례
경로장애인과

성평등기금 1998

성평등을 촉진하고, 원주시 여성의 사회참

여와 인권보호 및 권익증진을 위한 정책의

원활한 추진을 위한 자금을 확보하기 위

함

여성발전기본법 제29조, 원주시 성평등 기

본조례 제40조
여성가족과

발전소주변지역 지원기금 2012
전력산업기반기금을 재원으로 발전소 주변

지역 지원사업의 효율적 추진

발전소주변지역 지원에관한 법률 제11조,

원주시 발전소주변지역 지원기금 설치 및

운용조례

기후에너지과

폐기물매립시설주민지원기

금
1996

광역매립시설 주변영향지역 주민의 소득향

상 및 복리증진 도모사업 지원

폐기물 처리시설 설치촉진 및 주변지역 지

원 등에 관한 법률 제21조 및 동조례 제4

조

생활자원과

재난관리기금 1997 재난관리에 소요되는 비용에 충당
재난및안전관리기본법 제67조, 원주시재난

관리기금운용ㆍ관리조례
건설방재과



기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

옥외광고정비기금 2009
옥외광고물등의 정비를 통하여 아름답고

쾌적한 생활환경 조성

옥외광고물등 관리법 제6조의2, 원주시 옥

외광고정비기금 관리 및 운용조례
도시디자인과

인재육성기금 2011 지역 출신의 우수한 인적자원 발굴·육성 원주시 인재육성기금 설치 및 운용조례 자치행정과

식품진흥기금 2001 식품위생 및 국민영양수준 향상 원주시 식품진흥기금 설치 및 운용조례 위생과

농업안정발전기금 2003

농업인의 소득증대 및 경영안정, 농업경쟁

력 강화로 원주시 농업·농촌의 발전을 위

한 기금 지원

원주시 농업안정발전기금 운용조례 제4조 농정과

원주혁신 및 기업도시 편

입지역 주민지원 기금
2009 원주혁신 및 기업도시 편입지역 주민지원

원주혁신 및 기업도시 편입지역 주민지원

조례 제7조
미래도시개발과

혁신도시 이전공공기관 임

직원자녀 장학기금
2011

원주혁신도시이전공공기관 임직원자녀 우

수한 교육환경제공

원주혁신도시 이전공공기관 임직원자녀 장

학기금 설치 및 운용 등에 관한 조례제2,3

조

미래도시개발과



기금명

수 입 계 획 지 출 계 획

계 전입금 보조금 차입금
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2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2015년
예산구분 : 본예산
부 서 : 전 체

(단위:천원)

합 계 29,517,586 3,144,005 14,100 0 599,980 0 25,187,220 0 467,281 105,000 29,517,586 2,724,004 1,560,000 0 0 0 25,233,582 0 0 0

저소득층 주민

장학기금
712,844 0 0 0 0 0 695,044 0 17,800 0 712,844 17,000 0 0 0 0 695,844 0 0 0

자활기금 4,294,326 0 0 0 95,550 0 4,062,676 0 101,100 35,000 4,294,326 45,000 60,000 0 0 0 4,189,326 0 0 0

노인복지기금 1,210,226 0 0 0 0 0 1,180,315 0 29,911 0 1,210,226 29,000 0 0 0 0 1,181,226 0 0 0

장애인복지기

금
1,151,516 0 0 0 0 0 1,122,338 0 29,178 0 1,151,516 29,000 0 0 0 0 1,122,516 0 0 0

성평등기금 1,141,132 0 0 0 0 0 1,112,756 0 28,376 0 1,141,132 28,000 0 0 0 0 1,113,132 0 0 0

발전소주변지

역 지원기금
33,384 0 14,100 0 0 0 19,184 0 100 0 33,384 31,100 0 0 0 0 2,284 0 0 0

폐기물매립시

설주민지원기

금

1,037,980 743,435 0 0 0 0 292,545 0 2,000 0 1,037,980 516,619 0 0 0 0 521,361 0 0 0

재난관리기금 8,513,426 1,300,570 0 0 0 0 7,112,856 0 100,000 0 8,513,426 952,550 0 0 0 0 7,560,876 0 0 0

옥외광고정비

기금
819,776 0 0 0 0 0 803,905 0 15,871 0 819,776 54,863 0 0 0 0 764,913 0 0 0

인재육성기금 1,909,942 500,000 0 0 0 0 1,406,940 0 3,002 0 1,909,942 54,680 0 0 0 0 1,855,262 0 0 0

식품진흥기금 864,409 0 0 0 0 0 763,054 0 31,355 70,000 864,409 97,182 0 0 0 0 767,227 0 0 0

농업안정발전

기금
6,636,009 500,000 0 0 504,430 0 5,533,381 0 98,198 0 6,636,009 112,070 1,500,000 0 0 0 5,023,939 0 0 0



기금명
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예수금
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기타지

출

(단위:천원)

원주혁신 및

기업도시 편입

지역 주민지원

기금

884,616 0 0 0 0 0 881,726 0 2,890 0 884,616 751,470 0 0 0 0 133,146 0 0 0

혁신도시 이전

공공기관 임직

원자녀 장학기

금

308,000 100,000 0 0 0 0 200,500 0 7,500 0 308,000 5,470 0 0 0 0 302,530 0 0 0

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



기 금 명
2014년도 말
조성액 ⓐ

2015년도 기금운용계획 2015년도말
조성액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증 감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

회계년도 : 2015년
예산구분 : 본예산
부 서 : 전 체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

합 계 25,187,220 4,330,366 4,284,004 25,233,582 46,362

저소득층 주민 장학기금 695,044 17,800 17,000 695,844 800

자활기금 4,062,676 231,650 105,000 4,189,326 126,650

노인복지기금 1,180,315 29,911 29,000 1,181,226 911

장애인복지기금 1,122,338 29,178 29,000 1,122,516 178

성평등기금 1,112,756 28,376 28,000 1,113,132 376

발전소주변지역 지원기금 19,184 14,200 31,100 2,284 △16,900

폐기물매립시설주민지원기금 292,545 745,435 516,619 521,361 228,816

재난관리기금 7,112,856 1,400,570 952,550 7,560,876 448,020

옥외광고정비기금 803,905 15,871 54,863 764,913 △38,992

인재육성기금 1,406,940 503,002 54,680 1,855,262 448,322

식품진흥기금 763,054 101,355 97,182 767,227 4,173

농업안정발전기금 5,533,381 1,102,628 1,612,070 5,023,939 △509,442

원주혁신 및 기업도시 편입지역 주

민지원 기금
881,726 2,890 751,470 133,146 △748,580

혁신도시 이전공공기관 임직원자녀

장학기금
200,500 107,500 5,470 302,530 102,030

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



기 금 명
2015년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

총 조성규모
ⓒ=ⓐ+ⓑ

회계년도 : 2015년
예산구분 : 본예산
부 서 : 전 체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

합 계 25,233,582 3,364,357 28,597,939

저소득층 주민 장학기금 695,844 0 695,844

자활기금 4,189,326 466,352 4,655,678

노인복지기금 1,181,226 0 1,181,226

장애인복지기금 1,122,516 0 1,122,516

성평등기금 1,113,132 0 1,113,132

발전소주변지역 지원기금 2,284 0 2,284

폐기물매립시설주민지원기금 521,361 0 521,361

재난관리기금 7,560,876 0 7,560,876

옥외광고정비기금 764,913 0 764,913

인재육성기금 1,855,262 0 1,855,262

식품진흥기금 767,227 0 767,227

농업안정발전기금 5,023,939 2,898,005 7,921,944

원주혁신 및 기업도시 편입지역 주민지원 기금 133,146 0 133,146

혁신도시 이전공공기관 임직원자녀 장학기금 302,530 0 302,530

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.
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